presit aut inquisiuit. Si uero deganus aut saltarius hoc facere distulerit, conponat solidos 4, medietatem sculdahis suo, et medietatem cuius causa est. Et si sculdahis neclectum posuerit, conponat solidos 8, medietatem iudici suo et medietatem cuius causa est. Si uero iudex ad eum inquirendum uel mandatum faciendum, unde ipse homo est, distulerit, conponat in palatio solidos 12. Et si ille iudex, cui mandatum uenerit, neclectum fecerit ad ipsum hominem recollegendum, aut arimanno suo mandatum faciendum: „qnia in tali loco homo tuus comprehensus est“, et hoc neclexerit, conponat in palatio solidos 12. Et sit spatio de ipso mandato faciendo in istis partibus in uno mense; trans alpes uero, in partibus tusciae, in menses duo.

45. XVI. Si quis astalaria alterius capelauerit, conponat ei cuius astalaria fuerit, solidos 6.

46. XVII. Si quis fossatum in terra alterius fecerit et suam non potuerit probare, conponat ei cuius terra est, solidos 6.

47. XVIII. Si quis sepe in terra alterius miserit et suam probare non potuerit, conponat ei cuius terra est, solidos 6.

48. XIX. Si quis liberum hominem foris prouincia uindederit, conponat uirigild eius, tamquam si eum occidisset.

49. XX. Si quis seruum alienum foris prouincia uindederit et prouatum fuerit, in quadruplum eum conponat, sicut adpretiata fuerit ipsa persona.

50. XXI. De seruo in sagramento misso. Si quis seruum alienum sine uoluntate domini sui in sacramentum miserit, aut manum in caldaria mittere fecerit, conponat domino eius solidos 20.

51. XXII. Si quis seruum alienum in manu regis dederit et prouatum fuerit, quod non suo seruo dedisset, conponat regi qui pro tempore fuerit, solidos 100; et ipse seruus reuertatur ad proprium dominum suum, et sit seruus sicut antea fuit. Et insuper, qui eum in manu regis dedit, conponat domino eius solidos uiginti.

52. XXIII. Si quis seruum alienum sine uolontatem domini sui liberum dimiserit aut per se aut qualitercumque, excepto per manum regis, et prouatum fuerit quod seruum alienum libertasset, tunc ipse seruus reuertatur ad proprium dominum suum, et sit seruus sicut antea fuit; et ille qui eum inlicite libertauit, conponat domino eius solidos uiginti.

53. XXIII. Si quis seruum alienum sine uolontatem domini sui clergauerit, conponat domino eius pro inlicita presumptione solidos uiginti, et ipse seruus reuertatur ad proprium dominum suum, et ipse dominus eius habeat eum sicut uoluerit.

Explicit de anno undecimo.

INCIPIT DE ANNO DVODECIMO (p. Chr. 724).

Scimus enim et firmiter retinemus, quoniam, qui per gradus et tempora in bono proficit opere, et semper ad meliora tendere uidetur, quod dei in eo operatur pietas, et eius misericordia eum inlustrat, qui omnes uult saluos fieri et ad agnitionem suaे ueritatis uenire. Ergo si pro gentis nostrae saluatione aut pauperum fatigatione aliquid possumus conicere, quod in edicti corpore adiungamus, quamquam in quinque uoluminibus adiunximus, credimus quod misericordia dei in bono nobis pro hac causa retribuat, eo quod pro solo dei timore et amore hoc facimus, ut omnes cause per rationem et iustitiam terminentur, nec sit aliquis error, sed magis clarescat omnibus sua iustitia, unde sine intermissione nomen domini benedicatur.

Ideoque ego liutprand in dei nomine excellentissimus gentis christianaæ et catholicae langobardorum rex, anno regni mei christo protegente duodecimo, die kalendarum martiarum, inductione septima, una cum iudicibus et reliquis langobardis fidelibus nostris hoc adiungere in edicti curauimus pagina, in uolume quidem sexto, quod antea fuerat multis superuenientibus causis obmissum; id est in primis:

54. I. De possessionem. Si quis cartolam donationis per gairethinx facta aut per susceptum launigild, uel forte comparatione ostenderit, et res ipsas unde legitur non posse-derit, et dixerit quod ei monimem suum absentatum fuisse: si per triginta annos et super possessio ipsa fuerit, non habeat aduersus eum, qui possedit, facundia loquendi cum monimem ipsum, quod ostendere uidetur; nisi ipse firmiter possedeat, qui per triginta annos possedit, quia iam gloriose memorie grimoald rege per triginta annorum possessione institutum est. Nam si intra triginta annos possessio ipsa fuerit, pontificium habeat cum monimine suo dicendum quod uoluerit; et ipse, qui possederit, secundum edictum respondeat.

55. II. Si quis seruum suum fulfreal thingauerit, et haamund a se fecerit, uel quocumque modo eum a se absolu-serit, in manu regis dandum, aut in ecclesia circa altare ducendum, et postea ipse libertus uoluntatem patroni sui fecerit, manifestare debeat libertus ipse libertatem suam sepius iudici et ad uicinos suos, qualiter absolutus esse uidetur; et postea nullo tempore ipse patronus aut heredes eius contra eum qui libertatus est, querellas possit mouere, dicendo quod ei debeat obedire pro eo, quod sua sponte pro beneficio de domino suo uoluntatem eius fecerat; sed firmis ei sua permaneat libertas.

56. III. Si quis alium de furto pulsauerit, et per pug-nam eum uicerit, aut forte per districione a publico furtu manefestata fuerit et compositio facta fuerit, et postea ipse furtus apud alium hominem inuentus fuerit, et certa ueritas apparuerit, quod ipse qui prius composuerat, rem ipsam non furauit: omnia quidquid ipse composuit, recipiat ab eo cui composuerat, et ipse conponat, apud quem furtus ipse postea inuentus fuerit. Nam si aliquit pro sagramentum suum dederit, habeat ipse cui dederit. Nam si certa ueritas non apparuerit, quod alter homo furtum ipsum fecisset, et per distinctionem manefestauerit et composuerit, habeat sibi ipsam compositionem, cui composuit.

57. IIII. Si quis debitum fecerit, et res suas uindedederit,

et talis fuerit ipse debitus, quod sanare non possit, et filius eius per uxorem suam aliquid conquisierit, uel postea sibi per quocumque genio laborauerit, posteus genitor eius omnes res suas uenundauit, uel pro debito suo creditoribus suis dederit, aut a publico intromissi fuerent: non habeant licentiam creditoris eius, res quas filius de coniuge sua habere uedetur, uel quod postea conquisiuit aut laborauit, repetendum aut distrahendum, sed habeat sibi filius eius iure quieto; sic tamen, ut si a creditoribus pulsatus fuerit, preueat sacramentum, quod de rebus patris aut matris suae, si ipsa in mundo patris eius mortua fuerit, nihil apud se habeat nec alicubi comendassit aut abscondissit, et sit absolutus. Et si postea apud eum inuentum fuerit de rebus paternis, conponat in actogild.

58. V. Si infans, dum intra etate est, res suas cuiuscumque dederit aut infiduciauerit, postea, cum in legitima etate uenerit, secundum legem cartolam ipsam inrumpere uoluerit, et in rebus ipsis introire, non habeat pontificium, qui emit aut infiduciauit, quod dederat requirendum; quia quando comparauit aut infiduciauit, tunc debuit perspicere, quia puer ipse intra etatem erat, et contra legem faciebat: et posteius constitutum est, [Liutpr. 17] ut qui intra etatem fuerit, menime uindere aut infiduciare possit, talem causam eum habere dicemus, qui emit aut infiduciauit, qualem et ille habere uedetur, qui de seruo aut haldione emere aut infiduciare dinuscitur.

59. VI. Si quis gastaldius, uel actor curtem regiam habens ad gobernandum, ex ipsa curte alicui sine iussionem regis casa tributaria, uel terram, siluam, uitis uel prata ausus fuerit donare, aut si amplius quam iussionem fuerit, dare presumpserit, uel si requirere neglexerit, quod per fraudem tultum est, omnia ipse, qui hoc contra iussionem regia facere ausus fuerit, in dubium actogild conponat, sicut qui res regias furauit [Roth. 369]. Et si ipse antea mortuus fuerit, quam fraus ipsa appareat, heredis eius conponat, sicut supra [cap. 57] legitur. Nam si per actorem fraus facta fuerit,

et anteaquam ad nostram perueniat noditiam, fraus ipsa per gastaldium inuentam fuerit, habeat ipse gastaldius de compositione quam actor conponere deuit partem tertiam, et duas partes sint in curtis regia. Et si per qualicumque hominem prius ad nostram peruerterit notitiam, quam per gastaldo inuenta sit, tunc compositio ipsa in integrum nobis et curti nostre perteneat. Quod si iudex aut actor uel heredis eorum pulsati a nobis fuerint, quod neglectum fecissent ad exquirendas res nostras, et ipsi dixerent, quod ipsam fraudem nescissent et nullum negligitum fecissent, preueant in tali ordine sacramentum, et dicant: „quia pater noster fraudem istam numquam sciuit nec consensit, nec negligitum posuit ad exquirendum, nec nos per legem culpauelis esse deuemus“, et sint postea absoluti. Hoc enim capitulum amodo statuimus, ut firmis sit; nam quidquid antea actum est, in nostro arbitrium reseruamus. Et hoc proinde statuere preuidemus pro eo, quod multas fraudes a gastaldiis uel actoribus nostris factas inuenimus, unde iam multas fatigationis habuimus. Nam quod a nostris decessoribus cuicunque datum est, stabili ordine uolumus permanere, sicut et illum, quod nos dedimus aut inantea dederemus.

60. VII. Si haldius cuiuscumque cum libera muliere aut puella fornigatus fuerit, conponot solidos quinquaginta ei, in cuius mundium ipsa fuerit, et illa repotit uitium suum, pro eo quod haldioni consensit.

61. VIII. Si quis alii uuadia de sacramentum dederit, et sacramentalis dicti fuerent, et postea ipse qui nominatus est, cum ad sacramentum uenerit et euangelia posita fuerit, se subtraere quesierit, ut sacramentum rumpatur, sicut in anteriore edictum [Roth. 363] est constitutum: tunc preueat prius ille, qui iurare debet, ad illos sacramentalis suos sacramentum, quod cum eo munditer iurent. Et si sacramentalis ipsi audire noluerent, et se aliquis in omnibus subtrahere quesierit, ut ipse causam suam qui iurare debuerit perdat, iubemus ut manifestare debeat ipse sacramentales qui se subtraere uoluerit, certam ueritatem, pro qua causa iurare menime presunit; et si manifestare menime potuerit,

preueat sacramentum, quod nullum conludium habeat cum hominem illum, qui sacramentum audire debeat, nisi quod animam suam timendo non presumat sacramentales esse. Et ipse postea qui iurare debet, habeat spatium noctis duodecim [Roth. 361], qui prope sunt; et qui de longinquo sunt, quomodo sunt de tuscia uel de austria, noctis uiginti quatuor; et querat alium sacramentalem, quem in loco ipsius ponat et sic sacramentum ducat, sicut uuadia dedit. Et si iurare ausus non fuerit aut manefestare non potuerit, quidquid ipse, cui sacramentum in terra dederit, damnum passus fuerit, de propriis rebus suis restituat.

62. VIII. Reminiscimur enim, qualiter iam statuimus [cap. 20]: qui hominem liberum occiserit, ut res suas in integrum perdat; et qui se defendendum hominem occiserit, conponat secundum qualitatem personae. Nunc autem statuere preuidemus, quomodo sit ipsa qualitas consideranda. Consitudo enim est, ut minima persona, qui exercitalis homo esse inuenitur, centum quinquaginta solidos conponatur, et qui primus est, trecentos solidos. De gasindiis uero nostris uolumus, ut quicumque minimissimus in tali ordine occisus fuerit, pro eo quod nobis deseruire uedetur, ducentos solidos fiat compositus; maioris uero secundum qualis persona fuerit, ut nostra consideratione, uel successorum nostrorum, debeat permanere, quomodo usque ad trecentos solidos ipsa debeat ascendere compositio.

63. X. Si quis testimonium falsum contra quemcumque redderit, aut in cartola falsa se scientem manum posuerit, et ipsa fraus manefestata fuerit, conponat uirigild suum, medietatem regi et medietatem cuius causam fuerit. Et si talis persona fuerit, ut non habeat unde compositio facere, tunc publicus debeat eum dare pro seruo in manu eius, cui culpam fecit, et ipse ei deseruiat sicut seruus. Et ille qui aliis rogat testimonium falsum dicere, aut pro causa sua manum in cartula falsa ponere, sic conponat, sicut et ipsos testis iussimus conponere, pro eo quod ipsum malum per ipsum fiet in quoatum.

64. XI. Hoc enim rectum nobis paruit esse de his seruis, qui in furtum comprehenduntur, unde in anteriore edicto [Roth. 254] legitur, quod aut occidatur aut redemat eum dominus suus solidis 40, ut si amodo cuiuscumque seruus comprehensus fuerit in eo tinore, ut mori debeat: aut redimat eum dominus suus ut dictum est solidis quadraginta, aut si eum redimere noluerit, ipse dominus eius eum occidat. Et si dominus eius eum noluerit occidere, occidat eum ille, qui eum comprehensum tenet; et si nec ille uoluerit, tunc accipiat eum curtis nostra, et, quomodo nostra iussio fuerit, de eo debeat ordinare. Ipse uero dominus eius conponat, sicut edictum continet, ei cui ipsum furtum factum fuerit.

Explicit de anno XII.

INCIPIT DE ANNO TERTIODECIMO (p. Chr. 725).

Ego liutprand in christi nomine rex gentis langobardorum, anno regni mei tertio decimo, diae kalendarum martiarum inductione octaba: dum rememorasse, quod uenientis homenis nostri in presentia nostra adduxerunt causas inter se altercantes, quae nec per usum fuimus certi ad terminandum, nec in edicti corpore ante insertae: proinde prouidimus eas usque ad diem supra scriptum kalendarum martiarum suspendere, dum usque nostri ad nos coniungerent iudicis, et una cum ipsis certum ibi terminum deberemus inponere, unde postea nulla essit intentio. Sicut et factum est, et subter leguntur capitula; primum omnium:

65. I. De eo qui filiam in capillo in casa habuerit, et filium non reliquerit legetimum, ut de rebus suis amplius per nullum titulum cuiquam per donationem aut pro anima sua facere possit, nisi partis duas; tertia uero relinquat filiae suae, sicut iam gloriose memorie rothari rex instituit [cap. 158. 159]. Quia qui thinx facit, et postea filiam nascitur, in tertiam partem ipsum thinx rumpit secundum anteriorem edictum, et si duas aut amplius, in mediaetate: ideo nos, dum in ipso edicto legitur de thinx quod est donatio [Roth. 171], nobis comparit, quod per nullam donationem nec per

launegild possit filiam suam de ipsam tertiam portionem substantiae suaे exherede facere, et si duas aut amplius fuerent, de medietatem.

66. II. De liberum hominem, qui oxorem de seruo aut de haldione suo uiuente ipso marito tolerit, et filius aut filias exinde nati fuerent, nullatus ei heredis succedant, sed nec¹ libertatem suam habeant, nec per nullum genio eis de rebus suis aliquit facere possit: quia in dubium uenit causam ipsam, cuius filius aut filia sit, quando ambo uiuent, et dominus et seruus, qui ante habuit et qui postea tulit.

67. III. Si quis alii cautionem fecerit, et non ei obligauerit de rebus suis, nisi dixerit in ipsa cautionem: „in quibuscumque rebus ipsius inuenire potuerit“; et postea uindederit alii homini de rebus suis, habeat ipse, qui eas emit. Nam si obligatae fuerit nominatiuae, non eas possit uindere, dum ipsam cautionem non sanauerit. Et qui cautionem facere uoluerit, aut nominatibae oblicet de rebus suis, qualiter inter eos conuenerit, aut faciat in ipsa cautionem de tantis rebus, quantum in illa diae solidi ipsi fuerint.

68. IIII. De haldionibus, qui de persona sua haldiones sunt, si aliqua conpellatio facta fuerit: patronus eius eum defendat, aut per sacramentum aut per pugnam, qualis causa fuerit.

69. V. Si haldius cuiuscumque in casa alterius nesciente domino suo fuerit, cum inuentus fuerit, sic debeat dare homo ipse, qui eum habuerit, operas quomodo et de seruo.

Explicit de anno XIII.

INCIPIT DE ANNO QVARTODECIMO (p. Chr. 726).

Iam quidem septies in antico edicti corpore aliqua praeuidemus augmentare capitula, quae nobis et nostris iudicibus atque fidelibus secundum deum recta comparuerunt. Nunc

¹⁾ nec omittunt *Vercellensis et Eporedianus*, item *Vaticanus codex*, qui uerbum tantummodo substituit; suam libertatem, id est eam, quae filio naturali ex propria patris ancilla nato ipso iure competeteret, si certum esset eum domini, non mariti filium esse. cfr. *Roth. cap. 156. 222. Liulpr. 106.*

quidem, eo quod multae causae ad definiendum incognitae erant, quia alii per consuitutinem, alii per arbitrium iudicare estimabant, ita preuidemus, ut nullus error esse deberet, sed omnibus manifesta clariscere lex. Ideoque haec statuimus adnotare capitula, anno scilicet regni nostri deo largiente quartodecimo, diae kalendarum martiarum, inductione nona. Quin etiam et iudicis atque fedelis nostri de partibus austriæ et neustriae nobiscum adfuerunt, et haec omnia inter se conlocuti sunt, et nobis renuntiantes, nobiscum pariter statuerunt atque definierunt; et cum presentaliter fuissent capitula ista relicta, omnibus placuerunt, et preuentes adsensum statuerunt nobiscum, ut nihilominus per ordinem scriberentur.

70. I. Si inter fratres per quadraginta annos possessio fuerit de rebus seu de casis uel de terris quae indiuisa sunt, uel per parentes, qui per quadraginta annos possedit, qualiter presumit dicere per sagramentum ad sancta dei euangelia, quod de habeo aut de fratre, aut qualis parens fuerit, quod ipsas res suas factas habuit, aut per donatione aut commutatione aut comparatione aut de extimatione, aut quomodo præsumperit dicere aut firmare: leceat eum postea ipsas res habere et possedere. Alias uero res, quae diuisae fuerunt inter fratres aut nepotes, uel ubi mensura tracta est, sortes stantes adaequantur. Nam ubi per quadraginta annos mensura menime ambolauit et causa prouatam fuerit, quod iure quieto possedisset, sicut superius legitur, per sagramentum finiatur; excepto si communiter aliquid possident.

71. II. Si quis alio asto conpellauerit de pugna, quod solet fieri per prauas personas, preueat sagramentum ipse qui conpellat solus, et dicat iuratus, quia non asto animo eum per pugna faticare querat, nisi quod certam habeat suspitione, siue de furto fuerit, siue de incendio, aut unde ipsa conpellatio agitur. Et si hoc iurauerit, postea uadat exinde pugna; si autem menime iurare præsumperit, non fiat ipsa causa per pugna iudicata aut finita.

72. III. Si quis liber homo ad aliud liberum hominem consilium dederit periurare, aut casa alterius incendere, ubi homo cum rebus suis inhabitat, aut mulierem alienam uel

puella tollere uel rapere, et causa prouata fuerit, conponat pro ipso inlechito consilio, quod contra rationem ministrauit, solidos centum: ita sane, ut inter ista capitula, quae diximus, unde compositio datur per ipsum qui ipsum malum agit, solidos nongentos, ipse consiliator conponat solidos centum; et unde compositio fiet de solidos trecentos, consiliator conponat solidos quinquaginta, et si minus de trecentos solidos fuerit ipsa compositio, consiliator conponat solidos 40, minus non; mediaetatem ex omnibus suprascriptis capitulis in palatio regis, et mediaetatem cuius causa fuerit. Et si ipse de quo dicitur, quod suprascripta mala consiliassit, uetare voluerit, quod talem consilium non dedissit, preueat sagramentum cum legetimis sagmentalibus suis, iuxta qualis causa fuerit, [Roth. 359] et sit absolutus, nam per pugna non fatigetur. Nam si rei ueritas manifestata fuerit, conponat ut supra.

73. III. De donatione quae sine launigild aut sine thingatione facta est, menime stare deueat. Quia et sic specialiter in edictum non fuit institutum, tamen usque modo sic est iudicatum: ideo pro errore tollendum hoc scribere in edicti paginam iussimus. Et qui fuerit propinquus parens, ipse succidat, et si ille supraestis fuerit, qui ipsam donationem sine launigild dedit, possit eam a se recollegere; excepto si in ecclesiam aut in loca sanctorum aut in exeneodochio pro anima sua aliquit quiscumque donauerit, stabile deueat permanere, quia in loga sanctorum aut in exeneodochio nec thinx nec launigild inpedire deuit, eo quod pro anima factum est.

74. V. Si infans, dum intra aetate est, res suas cum fratribus aut cum parentibus suis diuidere uoluerit, aut si ipsi cum ipso infante diuidere uoluerint, faciat iudici noditiam; et ipse iudex faciat uenire parentis ipsius, et una cum ipsis aut per se ipsum aut per missum suum, bonam personam deum timentem, res ipsas diuidant; sic tamen ut omni tempore sortis stare debeant, et adequatio percurrat.

75. VI. Si infans dum intra aetatem est, causam habuerit cum qualecumque hominem, similiter faciat iudex parentis ipsius propinquos uenire, et accedat apud locum

cum ipsis parentibus, et deliberit causam ipsam per iustitiam, et faciat noditiam, in quorum presentiam causam ipsam deliberauerit, et iudicatum suum emittat, ut ipse qui causam suam quaerit, non perdat iustitiam suam pro eo, quod ipse infans intra aetate esse uedetur. Iudex autem, quomodo ordinauerit, aut qualiter fecerit causam in his capitulis de eo qui intra aetate est, habeat retribotorem deum omnipotentem, siue in bono siue in malo. Et missus ille, quem iudex direxerit pro diffiniendum causis, quae supra precipimus, si in aliqua parte cor suum in fraude declinauerit, aut fecerit ea quae oportuna non sunt, ut ipse infans damnum habeat, quae intra aetate est, et non fecerit aequalitatem et prouatum fuerit, quod fraudem fecisset aut conludium contra ipsum infantem statuissit, de proprio suo restaurit, quod fraudolenter diuisit. Hoc ideo proinde dicimus, ut infans ille, qui causam suam nescit legitime procurare, damnum non habeat.

76. VII. De religiosa femina, quae uestem et habitum sancte religionis in se suscepit, si contegerit ex peccato ut adulterium uolontariae comittat, qui ipsa sanctemonialem feminam adulterauerit, conponat solidos 200; quia de secularibus feminis edictus contenetur [*Roth.* 189], ut conponatur pro adulterium sol. 100, et nos prospexit ueram esse iustitiam, ut in dei omnipotentis causam et sancte eius genetricis mariae, cuius uestem suscipiunt, duplicantur. De pecunia autem eiusdem religiosae feminae, quae, quod absit, uolontariae adulterium penetrauerit, sic fiat, sicut iam antea de religiosis feminis statuimus [cap. 30], quae se marito copolauerit.

77. VIII. Si duo fratres, aut si pater et filius thingati fuerent, si unus ex ipsis sine filiis filiabus mortuos fuerit, curtis regia ei succedat. Ideo autem hoc scripsimus, quia et si adfictum in edictum propriae non fuit, tamen omnes iudices et fidelis nostri sic dixerunt, quod cauuereda antiqua usque nunc sic fuisset.

78. VIII. De possessione, qui aliquit de publico habit, et per sexagenta annos quietos possedit, leceat eum inantea sine aliqua molestatione habere et possedere. Hoc autem ideo

statuimus, quia possessio aliorum hominum secundum langobardorum legem [*Grim. 4*] in triginta annos finitur; causas quidem regalis, unde compositio expectatur, dublicitas statuit decessor noster rothari rex [cap. 369] conponere: propterea nobis rectum cum nostris iudicibus comparuit esse, ut et in ista causa de possessione duplicentur ipsi anni, ut fiant 60. Et si aut iudex aut actor noster ipsum, qui possessionem talem habit, pulsauerit, quod ipsam rem iniuste possedisset aut inuasisset, et non sint completi sexaginta anni: tunc ille cuius possessio est, dicat iuratus ad sancta euangelia aut de se aut de patre aut de auio, quod ipsam rem per principem, qualem ausus fuerit nominare, ipse aut parentis ipsius per sexaginta annos possedisset, nec eam per legem dimittere dueat, et sit postea securus. Et si hoc facere ausus non fuerit, aut forte gastaldius aut actor prouare potuerit, completi sexaginta anni possessio ipsa non sit, et ueritas appa-ruerit, quod de publico fuisset: aut ostendat preceptum aut amittat ipsam rem, si sexaginta anni in ipsa possessione non fuerit completi. Et si forsitan aliquis de seruo aut de haldione domno regis comparauit, et prouata causa fuerit, relaxit ipsam rem in publico, quia de seruo aut de haldione regis possessio uinditionis esse non deuit, sicut nec de aliorum seruis uel haldionibus.

79. X. De eo homine, qui cauallo in mercato compare uoluerit, ut ante duos aut tres homines eum emere dueat, nam non segrete; et si aliquis postea ipsum cauallum cognouerit, habeat testimonia, in cuius presentia comparauit, et ei postea furti calomnia non fiat. Et si ad ipsos testes non crederit, qui furtum querit, firment ipsi testes per sagramentum, excepto si tales homenis fuerent, quibus rex aut iudex sine sagramento credere possit. Et si homenis non habuerit, in quorum presentia comparauit, nisi simpli-citer dixerit: „quod comparaui de franco aut nescio de qualem hominem“, conponat ipsum cauallum pro furtum.

80. XI. De furonibus, ut unusquisque iudex in ciuitatem suam faciat carcirem sub terra; et cum inuentus fuerit, ipsum furtum conponat, et conpraehindat eum et mittat in ipso

carcire ad annos duo uel tres, et postea dimittat eum sanguinum. Et si talis persona fuerit, ut non habeat, unde ipsum furtum conponere, debeat eum dare in manus illius, cui ipsum furtum fecit, et ipse de eo faciat quod uoluerit. Et si postea iterum ipse in furto tentus fuerit, decaluit eum, et cedat per disciplinam, sicut deuit furonem, et ponat ei signum in fronte et faciae. Et si nec sic emendare uoluerit, et post ipsas distinctiones in furtum tentus fuerit, uindat eum foris prouincia, et habeat sibi iudex praetium ipsius; uerumtamen ut prouata causa sit, et non eum sine uera prouatione deueat uindere.

81. XII. Si quis homo cauallum perdederit aut aliam qualemcumque rem, uadat ad iudicem qui in loco positus est, ubi furtum factum fuerit, et dicat ei omnia, qualiter ei contegit. Et si iudex neglectum fecerit ad inquirendum ipsum furtum, conponat de proprio suo furtum ipsum. Et si dixerit, quod nullum neglectum fecisset, preueat sacramentum, quod neglectum ad inquirendum non fecisset, nisi quod inuenire non potuisset, et sit apsolutus. Quod si iurare ausus non fuerit, conponat ut supra ipsum furtum de proprio suo.

82. XIII. Si quis carrum et boues in silua sua inuenierit, et lignamen superposito aut cum qualemcumque rem honerato, et ipsos boues aut carro comprehendere et ad propriam suam duxerit, non sit culpaelis pro eo, quod in rebus suis inuenit.

83. XIII. De omnibus iudicibus, quando in exercito ambolare necessitas fuerit, non dimittant alios homenis, nisi tantummodo qui unum cauallo habent, hoc est homines sex, et tollant ad saumas suas ipsos cauallos sex; et de minimis hominibus, qui nec casas nec terras suas habent, dimittant homenis decem: et ipsi homenis ad ipsum iudicem faciant per ebdomata una operas tres, usque dum ipse iudex de exercito reuertitur. Sculdahis uero dimittat homenis tres, qui cauallūs habent, ut tollant ad saumas suas cauallos tres; et de minoribus hominibus dimittant homenis quinque, qui faciant ei operas, dum ipse reuersus fuerit, sicut ad iudicem dixemus, per ebdomata una operas tres. Saltarius quidem tollat cauallo uno, et de minoribus, qui ei operas faciat, tollat

homine uno, et faciat ei operas, sicut supra legitur. Et si amplius iudex uel sculdahis aut saltarius dimittere presumperit homines sine regis permesso aut iussione, qui in exercito ambolare deuit, conponat uirgild suo in sagro palatio.

Haec omnia superius conprehensa, quae antea per iudicium finita et statuta sunt, et terminum positum est, sic maneant, sicut antea sunt statuta; quae autem modo emerserent, sic terminentur, sicut nunc in presenti paginam adfiximus.

Explicit [de] anno XIII.

INCIPIT DE ANNO QVINTODECIMO (*p. Chr. 727*).

Iam enim . . . uicibus illa in antico edicti corpore augmentare preuidemus, quae credimus deo et bonis hominibus placita esse: modo quidem una cum nostris iudicibus et reliquis langobardis fidelibus nostris, diae kalendarum martiarum, anno deo protegente regni nostri quinto decimo, inductione decima, iterum pro quietudine pauperum et omnium langobardorum fidelium nostrorum tranquillitatem prospeximus in edicti corpore illa adiungere, unde antea erat incerta definitio, quoniam alii uolebant per usum, alii per arbitrium iudicare. Sed melius nunc est, ut ille inponatur terminus, unde nostri subiecti non fatigentur; et qualiter omnium unus fuit una nobiscum consensus, ita amodo et in futuro deueat permanere. Primum omnium statuere preuidemus pro christiana et catholicae legis defensione, quantum nullus a fide christi oberrare presumat, sed firmiter in ea permanentis deum possemus habere defensorem atque propitium.

84. I. Si quis timoris dei immemor ad ariolūs aut ad ariolas pro aruspiciis aut qualibuscumque responsis ab ipsis accipiendis ambolauerit, conponat in sagro palatio medietatem pretii sui, sicut adpretiatus fuerit, tamquam si eum aliquis occisissit, et insuper agat penitentiam secundum canum instituta. Simili modo et qui ad arbore quam rustici sanctuum uocant, atque ad fontanas adorauerit, aut sagrilegium uel incantationis fecerit, similiter mediaetatem pretii

sui conponat in sagro palatio. Et si quicumque, sciens ariolum aut ariolam, non eos manefestauerit, aut illos celauerit, qui ad ipsos uadent, et non manefestauerit, supra scriptae poene subiaceat. Qui autem seruum suum aut ancillam ad ipsos ariolūs aut ariolas transmiserit ad aliqua responsa ab eis recipienda, et prouatum fuerit, suprascripta poenam conponat. Si uero seruus aut ancilla sine uolontate dominorum suorum, et tantum ex sua auctoritatem ad ariolum aut ariola ambolauerit, similiter ad aliqua responsa accipienda, tunc dominus eorum uenundare eos deueat foris prouincia. Et si neglexerit dominus eorum hoc facere, suprascriptae poenae subiaceat.

85. II. Si quis iudex aut sculdahis atque saltarius uel deganus de loco, ubi arioli aut ariolas fuerit, neglexerit amodo in tres mensis eos exquirere et inuenire, et per alios homines inuenti fuerent, tunc conponat unusquisque de locum suum mediaetatem pretii sui, sicut supra legitur. Et si manefestatum fuerit, quod sciat iudex aut sculdahis uel saltarius aut deganus, ubi ipsi arioli aut ariolas sunt, et eos non condemnauerit aut premium tolerit, aut quasi causa piaetatis uel pro qualicunque genio absolserit: tunc integro uirgild suo in sagro palatio conponat. Nam si per iudicem inquisiti aut inuenti fuerent sine noditia sculdahis, tunc habeat ipse iudex potestatem foris prouincia eos uindendum et praetium sibi tollendum atque habendum; nam si per sculdahis inuenti fuerent, mediaetatem de ipso praetio tollat iudex et mediaetatem sculdahis. Et si deganus aut saltarius ipsos ariolūs aut ariolas uel suprascriptūs sagrilecūs inuenerit et sculdahis suo manefestauerit, tunc tertiam partem ipse saltarius aut deganus de ipso pretio per quem inuenti fuerent, habeat sibi, et duas partis tollat ipse sculdahis. Et ita prospeximus, ut unusquis iudex et sculdahis faciat mittere preconem, ut qui usque modo ipsa nec dicenda opera egerunt, siue masculus siue femina, ut amodo non fiat; et si amodo non fecerent, non uadant uenales. Nam si post ipsum preconem in talibus malis operibus inuenti fuerent, poenae suprascriptae subiaceant. Et ita uolumus atque precepimus ut

unusquisque sculdahis et saltarius atque deganus iurare debeat iudici suo ad sancta dei euangelia, quod in ista causa nullum neclictum ponant; quia iustum est, ut dum in nostra causa neclictum ponere non presument nec nobis celare, qui contra nos agent aut consiliant: quantum magis non debent neclictum in dei causa ponere, quae plus est, ad inquirendum.

86. III. Si quis cauallum alienum in damnum suum inuenerit, et iuxta anteriore edictum [*Roth.* 343] ad clausura minauerit, et illam rationem fecerit quam edictus anterior cernit, sic exinde procedat iudicium, sicut gloriosae memoriae rothari rex instituit. Nam si amplius aliquid in ipso cauallo facere presumpserit, quam edictus anterior contenit, si ipse cauallus nihil mali passus fuerit, conponat pro ipsa inlecita presumptione, iuxta qualis ipse cauallus fuerit, medietatem praetii quantum ipse cauallus adpretiatus fuerit, pro ipsa inlecita presumptione, et ipsum cauallum sanum restituat dominum eius. Nam si ipse cauallus mortuus aut lesus fuerit, sic conponat, sicut in anteriore edictum legitur, et insuper pro ipsa inlecita presumptione conponat ut supra.

87. III. Si quis cum seruo aut haldione uel cum pertenentem alieno de qualiscumque re conuenerit sine noditia domini eius, quae in anteriore edicto [*Roth.* 233—235] non contenetur, et prouatum fuerit, quod res domini sui naufragassit, tunc reddat ipsam rem, qui eam suscepit absque praetio, domino eius, ita ut satisfaciat per sagramentum, quod amplius exinde non tolissit. Postea dominus eius faciat de seruo aut de haldione suo, quod illi placuerit.

88. V. De seruis fugacibus, quia iam antea capitulum istum adfiximus [cap. 11], sed non est specialiter dictum, in quali spatium dominus eius eum perquirere debeat, ut iustitiam faciat, qui eum conpellat: modo uero ita prospeximus, ut si fuerit in beneuentum aut in spoliti, habeat spaciun dominus eius in mensis tres. Quod si fuerit intra tuscia, habeat spatium in mensis duo; et si fuerit ista parte alpe, habeat spatium perquirendum in mense uno, et faciat iustitiam, qui eum de seruo suo conpellat.

89. VI. Si quis coniogi suae metam dare uoluerit, ita

nobis iustum esse conparuit, ut ille, qui est iudex, debeat dare, si uoluerit, in solidos quadringentos, amplius non, minus quomodo conuenerit; et reliqui nouilis homēnis debeant dare in solidos trecentos, amplius non; et si quiscumque alter homo minus uoluerit, quomodo conuenerit. Et ipsa meta sub aestimatione fiat data et adpretiata, ut nullo tempore exinde intentionis aut causationis procedat.

90. VII. Si quis res alienas, casas aut terras, aut pecunia aut familias malo ordine possederit, et per legem et iustitiam et per iudicium exinde conuictus et expulsus fuerit, aliud exinde non conponat, nisi retro tempus reddat frugis et laboris sub sagramento, ab illo diae, quod exinde conpellatio facta et manefestata est.

91. VIII. De scriuis hoc prospeximus, ut qui cartolas scribent siue ad legem langobardorum, quoniam apertissima et pene omnibus nota est, siue ad romanorum, non aliter faciat, nisi quomodo in ipsis legibus contenetur; nam contra legem langobardorum aut romanorum non sribant. Quod si non sciunt, interrogent alteros, et si non potuerent ipsas legis pleniter scire, non sribant ipsas cartolas. Et qui aliter facere presumpserit, conponat uuirgild suum, excepto si aliquid inter conlibertūs conuenerit. Et si quiscumque de lege sua subdiscendere uoluerit et pactionis aut conuenentias inter se fecerent, et ambe partis consenserent, isto non inpotetur contra legem, quia ambe partis uolontariae faciunt: et illi qui tales cartolas scribent, culpaelis non inueniantur esse. Nam quod ad hereditandum pertinet, per legem scribant. Et quia de cartola falsa in anteriore edictum [cap. 243] adfixum est, sic permaneat.

92. VIII. Si quis liber homo, in terra aliena resedens liuellario nomine, humicidium fecerit et fugam lapsus fuerit, tunc ille, in cuius terra ipse humicida habitauit, habeat spatium in mense uno ipsum hominem perquirendum; et si eum inuenierit, licenciam habeat ipsum hominem, quamuis liber sit, conpraehindendum et tradendum in manus illius cui humicidium fecit. Et si hoc non fecerit, dare deueat mediaetatem de omnibus rebus mouilibus, excepto tectoras,

quas in ipsa casa ipse humicida habuit. Quod si nec hoc uoluerit facere ipse cuius terra est, dare deueat liuellario nomine ipsa terra ei, cui humicidium factum est, ut reddat ei exinde, sicut ille reddebat, qui ipsum humicidium fecit. Tamen de his trebus capitulis in illius sit potestatem elegendi, cuius terra est, ut faciat exinde unam qualem uoluerit.

93. X. Si quis mulierem aut puellam aut religiosa femina, quae in alterius mundium est, in sacramento mittere presumpserit, conponat ad mundoald eius solidos numero quinquaginta, et in palatio sol. numero 50.

94. XI. Si quis fream alienam sine uolontatem de mundoald eius mouere de casa, ubi inhabitat, presumpserit, et alibi duxerit, conponat ille qui in caput est, pro inlecita presumptione ad mundoald eius solidos numero octonta. Et si liberi homenis cum ipso fuerent, conponat unusquis per caput solidos 20; serui autem in compositione domini sui conpotentur. Nam si forte ille homo liber, qui ipsam fream de casa ubi est tolerit, et sibi uxorem duxerit, sic conponat, sicut gloriose memorie rothari rex in anteriore edicto [*Roth. 186. 187*] instituit.

95. XII. Si quiscumque liber homo ancillam suam pro religionis et munditiae causa uestem religiosam induerit, ut ei, sicut consultudo terrae istius est, inferendam aut oblationem per loga sanctorum deueat deportare, et contegerit ex peccatis, ut quispiam homo eam oxorem ducat: ubicumque inuenti fuerent, separantur, et conponat ipse, qui eam tolit oxorem, domino eius solidos 40, et illa reuertatur in pristinum habitum. Quod si aliquis eam, quod absit, adulterauerit, simili modo conponat domino eius solidos numero 40. Quia edictus anterior [*Roth. 194*] de gentile ancilla adulterata uiginti solidos contenit, ut conponatur, de dei quidem ancilla iustum est, ut compositio dublicetur. Verumtamen sic statuimus, ut si prouata causa fuerit per presueterum aut alium sacerdotem, quomodo ipsa uestem religiosa induta est, ut non fiat alicui homini calomnia pro figmento, sed pro certa ueritate; et dum prouatio uera facta fuerit, sic ipsa compositio fieri deueat.

Haec autem omnia, quae modo in presente edicti corpore adfixemus, si deinceps causa emerserit, sic deueat fieri terminata, sicut nunc statuere uisi sumus; quae antea emerserunt, sic determinentur, sicut anterior institutio fuit.

Explicit de anno XV.

INCIPIT DE ANNO SEXTO DECIMO (p. Chr. 728).

Pluribus iam quidem uicibus in antiquo edicti corpore ea adiungere curauimus, quae pro salute animae et gentis nostrae saluatione esse prospeximus; nunc itaque simili modo ea considerantes, quae secundum deum recta esse cognouimus, ut nec periuria nec iurgia inter nostros emergantur fideles, una cum nostris iudicibus atque fidelibus langobardis, et modo presenti tempore die kalendarum martiarum anno christo protegente regni nostri 16, indictione 11, iterum adiungere: deum inuocamus testem, non pro aliqua uana gloria aut laude humana querendum, sed dei omnipotenti placendo et nostros de errore tollendo subiectos.

96. I. Si quis pro causam suam aliquid iudici aut ad qualemcumque locopositus uel fidelis regi dederit, et uiuentem eum requisierit, dicendo quod liberatum non sit, faciat illi iustitiam, post quantuscumque annos requisierit. Nam si post mortem eius filius aut heredis pulsauerit, sic statuimus, ut si uiuentem patrem pulsauit proclaimando ad regem, aut conpellandum per tales homines quorum fedis amittitur, et ueritas apparuerit, quod pulsauit et iustitiam inuenire non potuit, faciat ei filii aut heredis iustitiam sicut lex est, si intra anni spatium post mortem patris repetitionem suam ostendere potuerit. Nam si suam reclamationem ostendere non potuerit, et anni spatium preterierit, etiamsi pulsassit, non habeat fagundiam filius aut heredes repetendo, nisi sit sibi contemptus. Quia de uuadia et fideiuissore de sagramento ita rothari decessor noster in anteriorem edicto [cap. 361] sic statuit, ut post anni spatium, cuius pars neglexerit, amittat causam suam: ideoque nobis congruum

paruit, ut ipse qui sine uuadia et fideiussorem repetire querit, post anni spatium facundiam non habeat repetendo.

97. II. Si quis alium pulsauerit de seruo suo aut haldione, quod furtum aut humicidium aut aliquod malum fecisset, si uiuentem ipso seruo aut haldione eum pulsauit et conpellationem fecit, faciat ei iustitiam, quandoque pulsatus fuerit. Nam si dum ipse seruus aduixerit, dominum eius non pulsauerit, nisi post mortem serui aut haldionis ipsius quesierit ad domino eius, ut ei iustitiam faciat: decreuimus ut nullam facundiam habeat requirendi, si uiuente seruo aut haldione non pulsauit dominum eius; quia iniuste nobis apparuit, ut posteus seruo aut haldionem ipsum inquirere non potest, ut ei aliquam iustitiam faciat.

98. III. Si seruus cuiuscumque ancillam alterius tolerit, et dominus ancillae eam libertauerit et amund fecerit, aut si eam uindedederit et qui eam emit doloso animo libertauerit, et seruus ipse in seruicium permanserit: amittat ipsam libertatem suam et sit ancillam regis; et ipse qui eam libertauerit, conponat regi aliam talem, aut precium quantum ipsa ualuerit, eo quod conludium fecit. Seruus uero ipse sit in potestatem domini sui, et ancillam ipsam faciat dominus serui suam cum pretium, aut qualiter regem optinere potuerit.

99. IIII. De pueru intra aetatem decreuit clementiam nostram cum nostris iudicibus uel reliquis langobardis, ut sicut in aliud hominem de rebus suis, dum intra aetatem est, dare non potest, ita nec regi donare possit, antequam ad legitimam perueniat aetatem; quia de causam istam multae contentionis fuerunt.

100. V: Nulli sit licentiam, qualeuit mulierem, mundum eius habens in potestatem, post mortem mariti sui ante anni spaciū uelare aut monachico habito induere. Et si ipsa sua uolontatem ante anni spaciū hoc facere disposerit, ueniat ad palatium regi et dicat clementiae eius uolontatem suam, et interrogata uel inquisita diligenter a rege, per eius permissum accipiat religiones uelamen. Si uero ante anni spaciū sine permissum regis quis hoc facere

presumpserit, conponat regi uuirigild suum; mundio uero mulieris, uel res eius propriae sint in potestatem palatii. Qui hoc ante anni spacium facere querit, propter logrum pecuniae uel seculi cupiditatem hoc facere querit, nam non ob amorem dei, aut anima eius saluandam; quia post mortem uiri sui, dum dolor recens est, in quale partem uoluerit, animum eius inclinare potest. Nam cum in se reuertitur, et carnis dilectatio ei obuenerit, quod peius est, in adulterium cadit, nec monacha esse inuenitur nec laiga esse potest. Et si alter quiscumque homo, in cuius mundium non est, hoc facere presumserit, conponat uuirigild suum in sagro palatium, et ipsa cum rebus suis sit in potestatem mundoaldi sui.

101. VI. Si qua mulier religionis uelamen induta fuerit, uel obseruata omnia, qualiter in superiore capitulo adfixa sunt, in monasterio intrare uoluerit: si filius aut filias habuerit, in quorum mundium esse inueniatur, cum tertiam portionem de propriis rebus suis inrit in monasterium, et post ouitum eius remaneat in ipso monasterium, ubi ipsa intrauerit. Si uero filius aut filias non habuerit, cum medietatem de rebus suis in monasterio intrare possit, si uoluerit, et post eius decessum maneat ipsa metietas in potestatem monasterii. Nam si in domum permanserit, potestatem habeat de rebus suis iudicare pro animam suam, aut cui uoluerit, tertiam portionem; duas uero portionis ex rebus eius sint in potestatem ipsius, ad quem mundium eius pertinet.

102. VII. Si quis langobardus habuerit filium masculinum legetimum unum, aut filia legetimam unam aut plures, et antequam eam ad maritum tradat, ad mortem uenerit, potestatem habeat ad filiam suam per cartola donationis, si uoluerit, usque ad quartam portionem de rebus suis iudicare; si iudicauerit, stabilem permaneat. Si uero duos filios legetimus habuerit, et filia una aut plures, septima portionem de rebus suis iudicet si uoluerit; si uero amplius filii fuerint, per hanc rationem conpotetur. Si uero pater

uiuentem se eas ad maritum dederit, ordinet eas iuxta legem, qualiter uoluerit.

103. VIII. Nulli sit licentiam, coniugi suae de rebus suis amplius dare per qualemcumque ingenio, nisi quod ei in diem uotorum in metphio et morgincap dederit secundum anteriorem edicti pagina [*Liutpr.* 7] et quod super dederit, non sit stabilem.

Explicit de anno XVI.

INCIPIT DE ANNO SEPTIMODECIMO (*p. Chr.* 729).

Vicibus iam etiam . . . in uolumina in antiquo edicti corpore illa adipere curauimus, que deo placita et genti nostre expediulia esse cognouimus: et nunc quidem propter singulas uexationes, que inter homines oriuntur, prospeximus etiam et modo adiungere, que oportuna esse probantur. Et ita statuimus atque censuimus, ut a die isto kalendarum martiarum anno regni nostri, deo propitio, septimodecimo, inductione duodecima, sic debeat de istis causis iudicium procedere: nam quod antea statuta sunt, modo minime reuoluantur. Quia nobis sic constet cum nostris iudicibus tam de austria et neustria et de tuscie partibus uel cum ceteris langobardis fidelibus nostris, id est in primis:

104. I. Si seruus cuiuscumque, habens legitimam oxorem, et aliam ancillam super eam duxerit, conponat dominus serui, sicut edicto de adulterio contenit [*Roth.* 194. *cfr. Liutpr.* 95. 110], ei cuius ancillam postea tolit. Ancilla uero ipsa pro inlechita presumptione accipiat talem disciplinam ad dominum suum in presentia de domino serui, ut alia ancillam hoc facere non presumat.

105. II. De his qui de inlechito matrimonio ante tempore nati sunt, et ei legetimi fratri sui uolontariae partem dederunt, ita statuimus, ut si ei fratri sui legetimi uolontariae partem dederunt, in ipso deueant permanere, et eos exhereditare minime deueant. Nam pater non possit illos inlechitūs neque per thinx uel per qualicumque conludium heredis instituere. Hoc autem ideo statuere preuidemus, ut

omnes homo, qui uult, accipiat oxorem legetimam, nam non inlecas contraat nuptias. Si autem fratres non sunt, et parentis propinqui fuerent, qui potuerunt legetime ad hereditatem uenire, et usque modo tacuerunt, taceant et inantea, et nullam habeant contra eos, qui possident, per triginta annos fagundiam loquendi, dicendo, quod exherede esse debeant; nisi quod per triginta annos possederunt, possedeant.

106. III. Si quis aldiane alienam aut suam ad oxorem tollere uoluerit, faciat eam uiderbora, sicut edictus contenit [Roth. 222] de ancillam. Nam qui sine ipsa ordinatione eam quasi oxorem habuerit, filii qui ex ea nati fuerent, non sint legetimi, sed naturalis.

107. IIII. Si plures homenis cartolam conuenentiae inter se fecerent, et poena posuerint, et postea unus duos aut tres uel amplius se de ipsa conuenientiam subtraere uoluerent aut poena rupperent, unusquisque per caput conponat ipsa poena, quam posuerunt, in integrum. Quia omnes unianimiter consenserunt, et nullus eos imperauit talis causam facere, ideo per caput conponat, qui ruperunt ipsa poena, sicut per caput uolontariae consenserunt.

108. V. Si quis fideiussorem aut deuitorem suum pignerauerit, et ipsum pignum recollegere neglexerit, et eum per duodicem dies dimiserit, tunc ille qui pignum ipsum aput se habit, si seruus aut ancilla est, costodiat eum ut ei fuga non faciat, et faciat sibi eum operas facere, sicut suum proprium seruum aut ancillam. Et super habeat licentiam repignerare usque in secundam uicem, ut sint ipsa pignera in dublo, quantum deuitum ipse est. Et si per triginta dies pignera ipsa debitor aut fideiussor recollegere neglexerent, si in neustria aut in austria fuerent, amittat ipsa pignera, et non habeant facundiam requirendum. Si uero in tusciae partibus fuerit, habeat spatium in dies sexaginta; nam si super sexagenta dies fuerit, similiter amittat pignera ipsa; insuper potestatem habeat, qui pignerauit, causam suam per legem agere et procurare.

109. VI. Si quis permissum habuerit de deuitorem aut fideiussorem suum, ut per boue^m aut cauallūs domitūs pignere possit, et pignerauerit, et intra duodicem noctis pignera sua deuator aut fideiussor recollegere neglexerit, potestatem habeat, eas menare sicut et suas proprias, et gouernare: et si mortui fuerit, non requirantur. Nam si pulsatus fuerit, quod iniquo animo plus quam suam animalia minassit, satisfaciat ei solus ad euangelia. Si uero per 30 dies ista parte alpe aut per sexaginta dies illa parte alpis dilatauerent et non recollexerent: sicut superius deseruo aut ancillam statuimus [cap. 108], ita et de cauallūs uel boues, aurum uel argentum, uestimenta, aeramenta, ferramenta aut animalia minuta uel quoleuit pignus fuerit, esse cinsimus.

110. VII. Si quis seruum alienum aut ancillam locu pigneris tenuerit, et furtum aut humicidium, uel quoleuit malum fecerit, non repotetur proprio domino, nisi ei qui eum tenuit: quia, posteus eum pro deuitum suum conpraehendit, sic custodire deuit, ut aliquo malo facere non possit. Si uero ancillam fuerit, et cum eam ipse qui pignerauit aut seruus eius adulterauerit ante prefinitum constitutum, quod superius posuimus de triginta et 60 dies: conponat adulterium ipsum dominum eius, cuius fuerit ancilla; post constitutum uero 30 uel 60 dierum spatium, sit in potestatem eius qui pignerauit, si ipse, cuius fuerit, recollegere neglexerit.

111. VIII. Si quis seruum aut haldionem alterius per concludium conpraehindere presumpserit, dicendo quod super furtum suum conpraesissit aut tacito in curtem suam noctis tempore inuenissit, et conludius ipse apparuerit et certa fuerit ueritas adprouata: conponat ipse, qui eum adpraehindere per tales ingenio praesumpserit, ei cuius fuerit seruus aut haldius, quantum ipse conponere debuit, si absque concludium aut fraudem eum presissit, id est furtum ipsum, quod querebat, in actogild et pro inlecura presumptionem solidos 40; et si furtum non repetierit, nisi de tacito in

curtem suam conpraehinsum dixerit, conponat solidos 40, si ipse conludius apparuerit.

112. VIII. De puella unde iam antea [cap. 12] diximus, ut in duodecimo anno legetima sit ad maritandum, sic modo statuimus, ut non intrantem ipso duodecimo anno, sed expleto, sic sit legetimam ad maritandum. Ideo nunc hoc dicimus, quia multe intentionis de causam istam cognouimus; et apparit nobis, quod inmatura causa sid ante expletū duodecim annos.

113. X. Si quis langobardus uoluerit in filios suos sibi bene seruientibus aliquit largiri, habeat licentiam in hoc modo, ut si fuerent duo filii, tertiam partem substantiae suaee possit meliorare eum, qui ei bene et secundum deo obediens fuerit et seruierit. Et si tres fuerent, habeat licentiam, quartam partem meliorare quem uoluerit; et si fuerent quattuor filii, tribuat quintam partem; et si fuerent quinque filii, sextam partem; et si fuerent sex septimam; et si amplius fuerent, per hoc nomiro percurrat, ut semper qui pater est, uicorem habeat, qualiter ei filii sui recte, ut diximus oboediant et deseruiant; et si toti ei bene seruierent, habeant aequalitatem substantiae patris. Quod si forsitan quiscumque secundam aut tertiam mulierem duxerit, et habuerit filius et de anteriorem conioge et de sequentem, non habeat potestatem illos posteriores, quorum mater uiuit, meliorem facere dum ipsa aduixerit, nec dicat aliquis, quod per ipsa mulierem talis soasio facta fuisset: defuncta autem mulierem, pater licentiam habeat facere, sicut supra legitur. Quia credimus secundum deum esse, ut dum seruūs, qui bene seruiunt, melioratūs uidimus et remuneratūs a dominis suis, quam illos qui recte non seruiunt: quantu magis debent fieri recta causa, ut homo filium suum meliorare et remunerare possit, qui ei melius seruierit.

114. XI. Si puella sine uolontate parentum absconse ad maritum ambolauerit, et ei meta nec data nec promissa fuerit, et contegerit, ut maritus ipse antea moriatur, quam mundum de eam faciat, contenta sit ipsa mulier, nec possit

postea metam querere ad heredibus eius, qui defunctus est, pro eo quod negligenter sine uoluntatem parentum suorum ad maritum ambolauit, nec fuit, qui iustitiam eius exquirere.

115. XII. Si quis possederit qualiscumque rem mouilem aut inmouilem per cartolam falsam, et adprouatum fuerit, quod per ipso monimen falsum rem ipsam possederit, non eum defendat possessio sua, hoc est triginta annorum, nec excludat illum, cuius res legibus fuit, sed amittat ipsa rem, quam per cartola falsa possederat; sic tamen, ut diximus, si prouatum fuerit; et ille ipsa rem recipiat, cui antea per lege pertenere debuerat.

116. XIII. Si quis commutauerit terram aruam, aut pratum uel siluam, et inibi laborauerit et aedificium fecerit, aut clausura aut uinea posuerit, et postea surrexerit tertius homo qui ipsum locum suum faciat, et eum ille qui dedit defendere non potuerit, recipiat res suas, quem dedit, et insuper ille qui dedit et menime potuit defendere, ipsum damnum ei restituat, quantum adpretiatus fuerit, quod ibidem postea laborauit uel edificauit; sed et de conparationem statuimus, sicut et de commutatione. Hoc autem de his causis dicimus, unde cartolam commutationis aut uinditionis homenis inter se non faciunt: nam unde cartolam faciunt et ostenduntur, sic deueat esse, sicut in ipsa cartolam legitur.

Explicit de anno XVII.

INCIPIT DE ANNO NONODECIMO (*p. Chr. 731*).

Superstitiosae et uanae contentiones assidue nostram impulsare clementiam non cessant. Et dum ad resecandas intentiones inproborum noster intenderet animus: quicquid nostris iudicibus uel reliquis langobardis recta comparuerunt, sicut etiam uicibus a nobis alia statuta sunt, ita et nunc in presenti nonodecimo anno regni nostri die kalendarum martiarum inductione quartadecima decidere et confirmare

in huius edicti pagina preuidimus; ut si amodo de his capitulis, que subter adnexa sunt, aliqua intentio excreuerit, sicut statuimus, ita finiantur ac determinentur.

117. I. Si infans ante decem et octo annos, quod nos instituimus [*cap. 19*] ut sit legetima etas, spunsalia facere uoluerit, aut sibi muliere copolauerit, habeat potestatem et metam facere, et morgincap dare iuxta edicti tinore [*Liutpr. 7. 89*], et oblicationem facere et fideiussore ponere, et carta, si uoluerit, pro causa ista scribere: et qui fidiuissoris exteterit aut scriua, qui pro causa ista cartam scripserit, nulla exinde habeat damnationem. Quia nos ideo usque ad illam etatem perduximus causam de infantibus, ut ipsi res suas non dueant naufragare aut disperdere. Nam pro ista coniunctionem, quam deus precepit, absoluimus ut fiat.

118. II. Recolimus enim, quod statuimus [*cap. 20. 62*] cum nostris iudicibus, ut qui hominem liberum occiserit, omnem substantiam suam amittat. Modo uero dum repetirent singuli homenis, cui forte aliquam duritiam detenebant, quod parentis eius, qui in lectulum suum mortuos fuerat, per ueninum occisissit, et dum per pugnam ipsam causam, sicut antiqua fuerat consuitudo, querere disponebat: grauis causa esse nobis comparuit, ut sub uno scuto per pugnam omnem substantiam suam homo amitterit. Ideoque statuere preuidemus, ut si amodo talis causa emerserent, quis ille mortem parentis sui querere per pugnam uoluerit, quod eum per ueninum occisissit, obseruata ea, quae in anteriorem edicto scripsemus [*cap. 71*], ut per euangelia firmit, quod non asto animo causam ipsam querat, nisi quod certa ei sit suspectio: potestatem habeat querere per pugnam, sicut antea fuit consuitudo. Et si ei ferita uenerit, cui crimen ipsum inmettitur, aut ad camphionem ipsius, quem conductum habuit, non amittat omnem substantiam suam, sed conponat eum secundum qualitatem personae, sicut antea fuit lex conponendum. Quia incerti sumus de iudicio dei, et multos audiujmus per pugnam sine iustitia causam suam perdere; sed propter consuitutinem gentis nostrae langobardorum legem ipsam uetare non possumus.

119. III. Si quis filiam suam aut sororem sponsare uoluerit, habeat potestatem cui uoluerit, libero tamen hominem, sicut anterior contenit edictus [Roth. 178]. Nam posteūs eam sponsauerit, non habeat potestatem alteri homini eam ad maritum dandi ante bienni tempus. Et si dare cuileuit presumpserit, aut ipsa sponsalia inrumpere uoluerit, conponat sponso ipsius, sicut inter se poena posuerunt, qualiter in anteriorem edicto legitur pagina; insuper in palatum regis conponat uuirgild suum. Et ille qui eam tollere presumpserit, conponat similiter in palatio uuirgild suum; si uero sine uolontatem patris aut fratrī eam tollere presumpserit, qui iam alteri est disponata, conponat sponso eius dubbla metā, sicut edictus anterior contenit; in palatum regis conponat uuirgild suum. Pater vero aut frater, qui in tali causa non consenserunt, sint soluti. Puella uero ipsa, qui suam uolontatem hoc facere presumpserit, si aliqua ei portio ex parentum successionem deuetur, amittat ipsam portionem suam, et nuta et uacula de rebus parentum suorum uadat, et ipsi succedant, qui per legem succedere possint; nec possent ei pater aut frater per quoleuit genium aliquid dare aut hereditatem relinquere, quia excreuit uicum hoc in gentem nostram pro cupiditatem pecuniae, et ideo eum resegare uolumus ut inimicidias cessent et faida non habeant. Si autem, quod absit, post sponsalia facta talis inter parentis ipsius excreuerit inimicitias, qualiscumque causam interuenientis, ut humicidium de parentem ipsorum proueniat, unde duritiam inter se teneant: si dare aut tollere uoluerit, conponat pars, qui neclexerit, sicut statutum inter se habuerunt, et sint absoluti; quia non est bonum, ut ibi quispiam deueat dare filiam aut sororem uel parentem suam, ubi uera inimicitiam humicidii esse prouatur.

120. III. Contenit autem anterior edictus [Roth. 182] de fream suam, qui eam male tractauerit, ut amittat mundum ipsius; et non dicit, qualis sit ipsa mala tractatio. Proinde prouidimus dicere, quia ipsa sit mala tractatio, id est si eam fame negauerit, aut uestimentum uel calciamentum secundum qualitatem pecuniae non dederit, aut ad seruum

uel haldionem alterius eam oxorem dare presumpserit, aut eam battederit turpiter (excepto si infans fuerit, pro honesta disciplina ostendendum muliebre opera, aut ad uicum malum emendandum, sicut de propriam filiam suam) et si eam in indiceibilem operam quoacta minauerit, aut si ipsa adulterauerit: omnia haec qui facere presumpserit, male tractata esse dicimus. Insuper et addimus, ut nec ad liberū hominis eam ad maritum absque eius uoluntatem dare presumat, quia peius tractata esse non potest, si illum uerum tollit, quem ipsa non uult. Ideo statuimus, ut propter plagas et feritas, si fecerit, uel de adulterium, conponat eidem feminae sicut edictus contenit [Roth. 43—74], et mundium eius amittat.

121. V. Si quis admodum inuentus fuerit cum oxorem alienam torpiter conuersari, id est si manus in seno aut ad pectum eius miserit uel ad alium locum unde turpe esse potest cum consensum ipsius mulieris, et prouatum fuerit, conponat qui hoc malum penetrauit uirigild suum ad maritum ipsius mulieris. Si autem causa non fuerit prouata, nisi tantummodo quispiam de suspecto alium de oxorem suam conpellauerit, habeat licentiam ipse qui conpellat aut ad pugna aut ad sagramentum ipsum hominem querere, qualis uoluerit. Si uero ipsa mulier in hac inlecura causam consentiens fuerit, potestatem habeat maritus eius, in eam uindicta dare, sibi in disciplina, sibi in uindicionem, ubi uoluerit; uerumtamen non occidatur, nec ei sematio corporis fiat. Si quidem forsitan talis fuerit ipse liber homo, ut non habeat, unde compositionem faciat, tunc publicus deueat eos dare in manu mariti eius, et ipse in eum faciat uindictam in disciplinam et in uindicionem, nam non in occisionem aut in semationem. Si autem haldius aut seruus alienus hoc malum in libera mulierem facere presumpserit, tunc patronus eius conponat ad maritam ipsius mulieris solidos 60, et ipsa persona dit ei in manu. Si uero seruus aut haldius alienus per uolontatem domini sui hoc malum fecerit, quod suprascriptum est, et prouatum fuerit quod ipse dominus consensit, conponat sicut supra uirigild suum; sic tamen

ut ipse seruus in ipsa compositionem tradatur. Et si prouata causa non fuerit de domini eius uolontatem, tunc ipse dominus serui aut haldionis pureficet se per sacramentum cum legetimis sacramentalibus suis, ut in ipsum malum consentiens non fuisset, et sit absolutus, et tantum fiat, sicut supra preuidemus uel statuimus de seruo uel haldione.